
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20118  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251498

PORTARIA: 1270/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Viseu/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
54181905/LUIZ CARLOS GONÇALVES FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 
12/05/2011
54191024/MAURO JUNIOR BARRETO ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251504

PORTARIA: 1271/2011
Objetivo: escoltar internos, um para participar de audiência e, 
outro para participar de Sessão do Tribunal do Júri da Comarca 
de Uruará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825474/ALDEMIR SOUZA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES
RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251632
GTI
Portaria n.º 478/2011-Gab.SUSIPE de 30 de junho de 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder a servidora RAILENE LOPES COSTA -57211791, 
a contar de 01/07/2011, a Gratificação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos, 
em substituição pela servidora ANGELICA GEANNE DA GAMA 
TEIXEIRA - 57210696.
Licença por motivo de doença em pessoa da família
Portaria n.º492/2011-NGP.SUSIPE de 30 de junho de 2011.
Nome: SUZY EMANUELLE BRITO GOMES
Cargo/Lotação: MOTORISTA /C.A.H.F
Período: 04/06/2011 a 28/06/2011

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251653

PORTARIA Nº 2207/2011-DG/CDRH, DE 29.06.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 08.06.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588512/1, por um (1) 
ano, no período de 06.07.2011 a 06.07.2012, da Agência de 
Trânsito Belém para a Regional de Trânsito de Abaetetuba.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.07.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2206/2011-DG/CDRH, DE 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 31.05.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO DE FARIAS 
RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula 55588483/1, 
da Agência de Trânsito de Santa Izabel para a Agência de 
Trânsito de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2205/2011-DG/CDRH, DE 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 17.06.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor VANDERSON DE SOUSA PESSOA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55587582/1, da Agência de 
Trânsito Belém para a Regional de Trânsito de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.08.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2203/2011-DG/CDRH, DE 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 376/2011-
DUR, de 28.06.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, da Agência de Trânsito de 
Santa Izabel do Pará para a Agência de Trânsito Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.06.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251706
  

PORTARIA Nº 2216/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1378/2005-PROJUR, no Processo 2005/270605, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Regional de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 01.07 a 30.07.2011, referentes ao triênio 2005/2008, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2215/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1910/2009-

NC/PROJUR, no Processo 2009/112234, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio referente aos períodos trabalhados anterior ao 
exercício do servidor neste Departamento, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA, 
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 18.07 a 16.08.2011, referentes ao triênio 1995/1998, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, 
e considerando o tempo de serviço averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2214/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1673/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/95925, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO RENATO PAES LOPES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588872/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 04.07 a 02.08.2011, referentes ao triênio 
01.06.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2213/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
879/2005-PROJUR, no Processo 2005/272442, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES, 
Técnico/05, matrícula 3266133/1, lotada na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 04.07 a 02.08.2011, referentes ao triênio 1991/1994, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2212/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
3597/2008-PROJURC, no Processo 2008/225935, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3265692/1, lotada na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 27.06 a 26.07.2011, referentes ao triênio 
2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2211/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 7728/2008-PROJUR, no Processo 
2008/480045, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnico/05, matrícula 3264289/1, lotada Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 04.07 a 
02.08.2011, referentes ao triênio 1975/1978, de acordo com a 


